[image: image1.emf]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385   –   CENTRO  –  CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO Nº 266/2020
DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2020, DE 25.09.2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO, a informação trazida pelo Ministério Público Estadual dando conta que a empresa Núcleo Brasil Sul de Provas e Avaliações Eireli estava impedida de contratar com o Poder Público;

CONSIDERANDO, que a empresa Núcleo Brasil Sul de Provas e Avaliações Eireli, quando da sua participação no Processo de Licitação na modalidade Tomada de Preços 009/2020, estava impedida de contratar com o Poder Público;

CONSIDERANDO, a Liminar proferida nos autos da Ação Civil de Improbidade Administrativa 0900069-63.2018.8.24.0056 da Comarca de Santa Cecília;

CONSIDERANDO, a informação do Ministério Público que a Liminar ainda está em vigor;

CONSIDERANDO, o dever de lealdade processual, da veracidade das informações cabia à empresa participante, a qual omitiu tal informação;

CONSIDERANDO, que o Processo Judicial de Ação de Improbidade autos 0900069-63.2018.8.24.0056, tramita em segredo de Justiça, motivo pelo qual impossibilitou o Município do conhecimento do fato impeditivo,

CONSIDERANDO, a necessidade do Município em contratar professores para o quadro efetivo, conforme já informado inclusive nos autos do procedimento administrativo 09.2017.00008695-5, Inquérito Civil 06.2011.00002778-2, que tramita nesta Promotoria, motivo pelo qual não podemos mais esperar eventual revogação ou anulação da citada Liminar que impede a Núcleo Brasil Sul de Provas e Avaliações Eireli de contratar com o Poder Público,
NEURI MEURER, Prefeito Municipal de Irati – SC, no uso de suas atribuições previstas na Legislação em vigor, em especial o Edital de Pregão Presencial nº 037/2020, bem como o Art. 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
DECRETA:
Art. 1º. Fica RESCINDIDO o Contrato Administrativo nº 038/2020, de 25.09.2020, celebrado entre a empresa Núcleo Brasil Sul de Provas e Avaliações Eireli e o Município de Irati/SC, ficando o mesmo sem efeito.
Art. 2º - Que seja dada continuidade ao Processo Administrativo de Licitação 116/2020 na modalidade Tomada de Preços 009/2020, convocando-se os demais colocados e legalmente habilitados, por ordem de classificação, para contratação nos termos legais.
Art. 3º - Em sendo possível a contratação do segundo colocado, ou demais colocados,  que este estabeleça com a máxima urgência um novo cronograma para a devida realização do Concurso Público.

Art. 4º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto parecer elaborado pela Assessoria Jurídica do Município de Irati/SC.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
NEURI MEURER
Prefeito Municipal
	Conferido numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume.
SÉRGIO PACHECO
Secretário Administração

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Portaria 069/2017, nesta data:    ______/______/2020
Publicação N º ________2020
MAURÍCIO EDUARDO ZANELLA
Responsável p/ publicação

[image: image2.png]

_1323672988.doc
[image: image1.png]